
Se autoriza el presente libro compuesto por  folios, todos con el sello de esta Alcaldía 

Municipal, para el asentamiento de las Actas y Acuerdos Municipales de las sesiones ordinarias 

y extraordinarias que celebre el Concejo Municipal durante los meses de Mayo a Diciembre del 

año 2015, firmada la primera y rubricada la última por el suscrito Alcalde Municipal. 

Alcaldía Municipal, La Palma, Departamento de Chalatenango, a primero de Mayo de dos mil 

quince. 

 

 

 

    

                                                  Roberto Efraín Méndez Flores. 

                                                       Alcalde Municipal. 

 

ACTA NUMERO UNO.  En la Alcaldía Municipal de La Palma, Departamento de 

Chalatenango, a las nueve horas y quince minutos  del día cuatro de Mayo de dos mil quince. 

Sesión ordinaria celebrada por el concejo municipal de esta ciudad, presidida y convocada  por 

el señor Alcalde Municipal Roberto Efraín Méndez Flores, estuvo presente también el Señor 

Síndico Municipal Francisco Javier Ramírez Gutiérrez,  así como también estuvieron  presentes 

los miembros regidores propietarios: Señorita: Yamileth del Carmen Landaverde Flores,  Señor 

Eloy Eduardo Quijada Orellana. Señora Estela del Carmen López, Señores: José Esteban Flores 

Hernández, David Eleazar Rivera Hernández y Gladis Morena Hernández de Vásquez,  como 

1º.2º.3º.4º.5º.y 6º. regidor respectivamente, así como también estuvieron presentes los 

miembros regidores suplentes: Señores Fervindo López Erazo, Oscar René Hernández Rivera 

Señora Miriam Estela Vásquez de Huezo y Señor Francisco Ramón Alvarado Flores, estuvo 

presente también el señor Tito Avelio Perdomo Contreras, actuando en calidad de Secretario 

Municipal y  establecido el quórum correspondiente como lo establece el Art. 41 del código 

municipal, el concejo acuerda discutir varios puntos de agenda, la cual se inició dándoles la 

bienvenida a los nuevos integrantes del Nuevo Concejo Municipal del período 2015-2018, 

luego este concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el código municipal, 

acuerda: emitir los siguientes acuerdos: ACUERDO NUMERO UNO. APROBACION DE 

DESTITUCION DE SECRETARIA MUNICIPAL. El Concejo en uso de sus facultades 

legales que le confiere el código municipal en su Art. 54 del Código Municipal y Art. 2 

Numeral 2 de la Ley de la Carrera Administrativa Acuerda: Aprobar la destitución de la 

Secretaria Municipal Señora DORA LILIAM MARTINEZ DE GARCIA, por tratarse de un 

puesto de confianza, a la vez el concejo acordó reconocerle su indemnización por el tiempo 

laborado comprendido de Septiembre del 2012 a Abril del 2015 por un valor de DOS MIL 

CUATROCIENTOS 00/100 DOLARES ($ 2,400.00), cantidad que será cancelada en tres 

cuotas de OCHOCIENTOS 00/100 DOLARES ($ 800.00) cada una, asimismo se autoriza al 

departamento de Tesorería a erogar las cantidades antes mencionadas de los fondos propios. 

Certifíquese y Comuníquese este acuerdo a Tesorería para los demás efectos legales 

consiguientes. ACUERDO NUMERO DOS. APROBACION DE NOMBRAMIENTO DEL 

SECRETARIO MUNICIPAL. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 

código municipal en su Art. 30 numeral 1.Acuerda: Aprobar el nombramiento del Secretario 

Municipal Señor Tito Avelio Perdomo Contreras, para que labore en esta Alcaldía Municipal a 

partir del 1º. de Mayo al 31 de Diciembre de dos mil quince, devengando la cantidad de 

NOVECIENTOS 00/100 DOLARES ($900.00), consignado en el presupuesto municipal 

vigente. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento de Tesorería, para los 

demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO TRES. APROBACION DE 

NOMBRAMIENTO DEL TESORERO MUNICIPAL. En usos de sus facultades legales que 



le confiere el Código Municipal en sus Art. 30 numerales 2, 4 y 14, Acuerda: Nombrar al señor 

José Emilio Guerra Guevara, en el cargo de Tesorero Municipal, durante el período 

comprendido del 1º. de Mayo al 31 de Diciembre del dos mil quince y devengará la cantidad de 

SEISCIENTOS VEINTICINCO 00/100 DOLARES ($ 625.00), consignado en el presupuesto 

municipal vigente. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento de Tesorería, 

para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO CUATRO. 

APROBACION DE NOMBRAMIENTO DE REFRENDARIOS DE CHEQUES Y 

CUENTAS DE AHORRO DE ESTA TESORERIA MUNICIPAL.  El Concejo en uso de 

sus facultades legales que le confiere el código municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 . 

Acuerda: Aprobar el nombramiento de Refrendarios de Cheques y Cuentas de Ahorro en el 

Banco de Fomento Agropecuario a favor de la Tesorería Municipal de La Palma, Departamento 

de Chalatenango a las siguientes personas: Roberto Efraín Méndez Flores Alcalde Municipal 

Propietario. Eloy Eduardo Quijada Orellana, Segundo Regidor Propietario, Señora Estela del 

Carmen López, Tercera Regidora Propietaria y el Señor José Emilio Guerra Guevara, quien se 

desempeña como Tesorero Municipal, estos nombramientos tendrán vigencia durante la gestión 

el período comprendido del 1º. de Mayo de 2015 al 30 de Abril de 2018, siendo indispensables 

dos firmas, la del tesorero y la segunda de cualquiera de los refrendarios  Certifíquese y 

Comuníquese este acuerdo a Tesorería y Banco de Fomento  para los demás efectos legales 

consiguientes. ACUERDO NUMERO CINCO. APROBACION DE SUPRESION DE 

PLAZAS. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el código municipal en 

su Art. 30 numerales 4 y 14, relacionando el Art. 30 de la Ley del Servicio Civil y Art. 53 de la 

Ley de la Carrera Administrativa, Acuerda: Suprimir las siguientes Plazas: 1) Angel Roberto 

Sanchez Soriano. Encargado de Servicios Generales con salario mensual de Cuatrocientos 

Cincuenta 00/100 Dólares ($ 450,00), Miguel Angel Sanchez Soriano, Motorista con un 

salario mensual de Cuatrocientos 00/100 Dólares ($ 400.00). Carlos Wilfredo Navarro 

Andrade. Encargado de Comunicaciones, con un salario mensual de Cuatrocientos 00/100 

Dólares ($ 400.00) y Jacobo Isaac Ramos Perlera, Vigilante Planta de Tratamiento, con un 

salario mensual  de Doscientos Setenta 00/100 Dólares ($ 270.00), al mismo tiempo este 

concejo acordó reconocerles las indemnizaciones a las personas antes mencionadas por el 

tiempo laborado en esta alcaldía municipal de acuerdo al siguiente dato: Angel Roberto 

Sanchez Soriano, 3 años de laborar por un monto de MIL TRESCIENTOS CINCUENTA 

00/100 DOLARES ($1,350.00), Miguel Angel Sanchez Soriano 2 años 4 meses de laborar 

por un monto de NOVECIENTOS TREINTA Y TRES 24/100 DOLARES ($ 933.24) 

Carlos Wilfredo Navarro Andrade 2 años 4 meses de laborar por un monto de 

NOVECIENTOS TREINTA Y TRES 24/100 DOLARES ($ 933.24) y Jacobo Isaac Ramos 

Perlera, 5 años 7 meses de laborar por un monto de MIL QUINIENTOS SIETE 50/100 

DOLARES ( $ 1,507.50), así mismo este concejo autoriza al departamento de Tesorería a 

erogar las cantidades antes mencionadas de los fondos propios en cuatro cuotas, exceptuando 

los señores: Carlos Wilfredo Navarro Andrade y Jacobo Isaac Ramos Perlera, que será en 

una sola cuota. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento de Tesorería, UACI, 

Contabilidad, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO SEIS. 

APROBACION DE PAGO AL SEÑOR ROBERTO EFRAIN  FLORES, PRESIDENTE 

DE ADESCO CANTON EL TUNEL.  El Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el código municipal en su art. 30 numerales 4 y 14, acuerda: Aprobación de Pago por 

la cantidad de CIEN 00/100 DOLARES ($ 100.00) al Señor José Efraín Landaverde Flores, 

quien es presidente de la Asociación de Desarrollo Comunal del Cantón el Túnel que se abrevia 

ADECOCAT, en el marco de la celebración de las fiestas patronales en honor a la Virgen de 

Fátima del Cantón El Túnel, específicamente para una fiesta bailable que se efectuará el día 09 

de Mayo del corriente año, al mismo tiempo este concejo autoriza al departamento de Tesorería 



a efectuar el pago de los fondos propios. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al 

Departamento de Tesorería y UACI, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO 

NUMERO SIETE. APROBACION DE NOMBRAMIENTO DE REFRENDARIOS DE 

CHEQUES Y CUENTAS DE AHORRO DE ESTA TESORERIA MUNICIPAL. El 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el código municipal en su Art. 30 

numerales 4 y 14, Acuerda: Aprobar el nombramiento de Refrendarios de Cuentas de Cheques 

y Cuentas de Ahorro en el Banco CITI a favor de la Tesorería Municipal de La Palma, 

Departamento de Chalatenango a las siguientes personas: Señor Roberto Efraín Méndez Flores, 

Alcalde Municipal Propietario. Señor Eloy Eduardo Quijada Orellana. Segundo Regidor 

Propietario. Señora Estela del Carmen López. Tercera Regidora Propietaria y el Señor José 

Emilio Guerra Guevara, quien se desempeña como Tesorero Municipal, específicamente las 

cuentas de Ahorro Nos. 204-401-00-001664-6 y 204-401-00-0011830-5, así como también la 

Cuenta Corriente No. 009-301-000051999. Estos nombramientos tendrán vigencia durante la 

gestión del período comprendido del 1º. De Mayo de 2015 al 30 de Abril de 2018, siendo 

indispensables dos firmas, la del tesorero y la segunda de cualquiera de los refrendarios. 

Certifíquese y Comuníquese este acuerdo a Tesorería y Banco CITI para los demás efectos 

legales consiguientes. ACUERDO NUMERO OCHO. APROBACION DE 

CONTRATACION DE JEFE DE LA UNIDAD DE ADQUISICIONES Y 

CONTRATACIONES INSTITUCIONALES UACI. El Concejo en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numeral 2, Acuerda: Contratar a la 

Señora Silvia Lizet Marín Romero, como Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales UACI y devengará la cantidad de QUINIENTOS VEINTICINCO 00/100 

DOLARES ($ 525.00) iniciando el 1º. de Mayo y finalizando el 31 de Diciembre del año de 

2015, Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento de Tesorería y UACI, para los 

demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO NUEVE. APROBACION DE 

NOMBRAMIENTO DE COMISION EVALUADORA DE OFERTAS.   El Concejo en uso 

de sus facultades legales que le confiere el código municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, 

relacionados con la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública 

(LACAP) Acuerda: Aprobar el nombramiento de la Comisión Evaluadora de Ofertas, para que 

evalúen las ofertas presentadas por los oferentes, cuando se trate de proyectos ejecutados por 

libre gestión, durante el corriente año, la cual estará integrada por las siguientes personas: 

Señor Roberto Efraín Méndez Flores. Alcalde Municipal. Señor Francisco Javier Ramírez 

Gutiérrez. Síndico Municipal. Señorita Silvia Lizet Marín Romero, quien se desempeña como 

Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI). Señor José Emilio 

Guerra Guevara, quien se desempeña como Tesorero Municipal. y José Esteban Flores 

Hernández, 4º. Regidor Propietario. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo a donde 

corresponda para los demás efectos legales. ACUERDO NUMERO DIEZ. APROBACION 

DE NOMBRAMIENTO DE COMISIONES  PARA LA GESTION MUNICIPAL 2015-

2018.   El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el código municipal en su 

Art. 30 numerales 3. Acuerda: Aprobar el nombramiento de las Comisiones necesarias y 

convenientes para la gestión municipal 2015-2018, las cuales quedan integradas de la siguiente 

manera: En el área de Salud, Educación y Género, se nombra a las siguientes personas: 

Miriam Estela Vásquez de Huezo. Gladis Morena Hernández de Vásquez. Francisco Javier 

Ramírez Gutiérrez y David Eleazar Rivera Hernández. En el área de Comercio y Turismo, se 

nombran a las siguientes personas: Miriam Estela Vásquez de Huezo. Gladis Morena 

Hernández de Vásquez, Estela del Carmen López, Eloy Eduardo Quijada Orellana y José 

Esteban Flores Hernández. En el área de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, se 

nombra a las siguientes personas: Francisco Ramón Alvarado Flores. Fervindo López Erazo, 

Oscar René Hernández Rivera y Francisco Javier Ramírez Gutiérrez. En el área de Niñez, 



Juventud y Deporte. Se nombra a las siguientes personas:  David Eleazar Rivera Hernández. 

Eloy Eduardo Quijada Orellana y Yamileth del Carmen Landaverde. En el área de Proyectos y 

Finanzas, se nombra a las siguientes personas: David Eleazar Rivera Hernández. Francisco 

Javier Ramírez Gutiérrez y Estela del Carmen López. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo 

a donde corresponda para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO 

ONCE. APROBACION DE NOMBRAMIENTO DE PERSONAS QUE RETIRARAN 

ASIGNACION MENSUAL FONDOS FODES. El Concejo en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, acuerda: aprobar el 

nombramiento de personas que retirarán la asignación mensual Fondos FODES en período 

2015-2018, quedando nombradas de la siguiente manera: Señor Roberto Efraín Méndez Flores, 

Alcalde Municipal Propietario y. Señor José Emilio Guerra Guevara, quien funge como 

Tesorero Municipal. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Instituto Salvadoreño de 

Desarrollo Municipal (ISDEM), para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO 

NUMERO DOCE. APROBACION DE ADJUDICACION POR COMPRA DE 

REGALOS PARA DIA DE LA MADRE.. El Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal en su Art, 30 numerales 4 y 14 y la Ley de Adquisiciones y 

Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), acuerda: Adjudicar por libre gestión al 

Bazar Mirna y Vilma, S. A. de C.V, el suministro de 4000 tazas de cerámica decoradas con 

motivos del día de la madre a razón de $ 0.60 cada una haciendo un total de Dos Mil 

Cuatrocientos 00/100 Dólares ($ 2,400.00) asimismo el suministro de 4000 Bolsitas de 

celofán decoradas  a razón de $ 0.020 cada una, haciendo un total de Ochenta 00/100 Dólares 

(80.00), haciendo un gran total de Dos Mil Cuatrocientos Ochenta 00/100 Dólares ($ 

2,480.00), todos estos suministros se ocuparán para los regalos que se distribuirán para el día de 

la madre en los cantones y caseríos y zona urbana de este municipio, al mismo tiempo este 

concejo autoriza al Departamento de Tesorería a erogar esta misma cantidad del Proyecto: 

Apoyo a la mujer en el Municipio de la Palma..  Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al 

Departamento de la UACI  para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO 

NUMERO TRECE. APROBACION DE INCREMENTO SALARIAL A MOTORISTA 

DEL CAMION RECOLECTOR DE BASURA. El Concejo en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, ACUERDA: Aprobar el 

incremento salarial al señor Oscar Armando Mancía, quien se desempeña como Motorista del 

Camión Recolector de Basura, por la cantidad de OCHENTA Y SIETE 00/100 DOLARES ($ 

87.00) mensuales, a partir del mes de Mayo del corriente año, con la observación que este 

mismo señor transportará en el camión recolector de basura de La Palma a la planta de 

tratamiento MIDES Nejapa la basura de los lunes, miércoles y viernes en el turno de la tarde. 

Certifíquese y comuníquese este acuerdo al departamento de Tesorería, para los demás efectos 

legales consiguientes. ACUERDO NUMERO CATORCE. APROBACION ASIGNACION 

DE GASTOS DE REPRESENTACION AL SEÑOR ALCALDE MUNICIPAL. El 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 

numerales 4 y 14, ACUERDA: Aprobar la asignación de QUINIENTOS 00/100 DOLARES 

($ 500.00) mensuales para cubrir gastos de Representación del Señor Alcalde Municipal Don 

Roberto Efraín Méndez Flores, a partir del mes de Mayo del corriente año, asimismo ese 

concejo autoriza al Departamento de Tesorería a erogar  la cantidad antes mencionada de los 

fondos propios y de acuerda a la cifra presupuestaria que señala el Presupuesto Municipal 

vigente. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo a Tesorería y Contabilidad para los demás 

efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO QUINCE.  APROBACION  DE 

APERTURA DE CUENTA EN BANCO DE FOMENTO DE EL SALVADOR, DE PROYECTO: 

GESTION Y PREVENCION DE RIESGOS Y SEGURIDAD CIUDADANA EN EL 
MUNICIPIO DE LA PALMA 2015. El Concejo en uso de sus facultades legales que le 



confiere el código municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, ACUERDA: Aprobar la Apertura 

de cuenta en el Banco de Fomento de El Salvador, por la cantidad de UN MIL 00/100 

DOLARES ($ 1,000.00), para el Proyecto: Gestión y Prevención de Riesgos y Seguridad 

Ciudadana en el Municipio de La Palma 2015 y los refrendarios de la cuenta corriente serán 

los señores Roberto Efraín Méndez Flores Alcalde Municipal Propietario. Eloy Eduardo 

Quijada Orellana, Segundo Regidor Propietario, Señora Estela del Carmen López, Tercera 

Regidora Propietaria y el Señor José Emilio Guerra Guevara, quien se desempeña como 

Tesorero Municipal, siendo indispensables dos firmas, la del tesorero y la segunda de 

cualquiera de los refrendarios. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo a Tesorería y UACI,  

para los demás efectos legales consiguientes. Y no habiendo más que hacer constar se da por 

terminada la presente acta que firmamos, aclarando que el señor José Esteban Flores 

Hernández, David Eleazar Rivera Hernández y Gladis Morena Hernández de Vásquez que 

salvan su voto por no estar de acuerdo en el punto Número Cinco donde se trata la Supresión de 

Plazas.  

 

 

 

Roberto Efraín Méndez Flores                                          Francisco Javier Ramírez Gutiérrez 

      Alcalde Municipal                                                             Síndico Municipal 

 

 

 

Yamileth del Carmen Landaverde Flores                                Eloy Eduardo Quijada Orellana 

      1ª. Regidora Propietaria                                                          2º. Regidor Propietario  

 

 

 

Estela del Carmen López                                                        José Esteban Flores Hernández 

3ª. Regidora Propietaria                                                              4º. Regidor Propietario 

 

 

 

David Eleazar Rivera Hernández                                     Gladis Morena Hernández de Vásquez 

    5º. Regidor Propietario                                                        6ª. Regidora Propietaria 

 

 

Fervindo López Erazo                                                            Oscar René Hernández Rivera 

1º. Regidor Suplente                                                                 2º. Regidor Suplente 

 

 

 

Miriam Estela Vásquez de Huezo                                          Francisco Ramón Alvarado Flores  

    3ª. Regidora Suplente                                                            4º. Regidor Suplente 

 

                         

 

                                            Tito Avelio Perdomo Contreras. 

                                                 Secretario Municipal.    

 



 

 

 


